
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0935 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 67/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: HELIO PEREIRA DA SILVA. 
VALOR: R$ 2.643,30 (Dois mil seiscentos e quarenta e três reais e 
trinta centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424 – R$1.300,00, 0710.1236100082.054 - 
3.3.90.33.00 - FR 138 - CÓD REDUZIDO 1426 – R$ 1.240,00 e 
0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 115 - CÓD REDUZIDO 
1425 – R$103,30.  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 13 de Maio de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 64/2014. 
CONTRATO Nº: 158/2014. 
OBJETO: contratação de empresa que forneça estagiários para a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES CIN. 
VALOR: R$ 697.435,20 (Seiscentos e noventa e sete mil 
quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte centavos). 
RECURSOS: nºs 0710.1236500082.061 - 3.3.90.36.00 - FR 104 - CÓD 
REDUZIDO 1173 – R$ 662.705,56, 0710.1236500082.061 -
3.3.90.36.00 - FR 000 -CÓD REDUZIDO 1172 – R$ 1.500,00,                
0730.2781300102.080 -3.3.90.36.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1176 
- R$ 16.505,64, 0720.1339100092.069 - 3.3.90.36.00 - FR 000 - CÓD 
REDUZIDO 1175 – R$ 5.708,00, 0710.1236400332.057 - 
3.3.90.36.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1174 – R$ 11.016,00. 

 
Jacarezinho, 19 de janeiro de 2015. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 158/2014. 
CONTRATO Nº 426/2014. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FABIOLA VANESKA PRINCIPE DE SOUZA  
VALOR: R$ 3.264,62 (Três mil duzentos e sessenta e quatro reais e 
sessenta e dois centavos) 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424 - R$1.764,62 e 0710.1236100082.054 - 
3.3.90.33.00 - FR 138 - CÓD REDUZIDO 1426 – R$1.500,00.  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 13 de Maio de 2016. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 01/2015.  
CONTRATO Nº: 39/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviço para 
manutenção de estradas rurais do município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA GARRA S/S LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 10 de Junho de 2016. 
VALOR: R$ 115.458,00 (Cento e quinze mil quatrocentos e 
cinquenta e oito reais). 
RECURSOS: nºs 1310.1854100292.022 – 3.3.90.39.00 FR 000 - CÓD 
REDUZIDO 1298. 

Jacarezinho, 10 de Abril de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0935 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 63/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KÁTIA DA COSTA TRANSPORTES – ME. 
VALOR: R$ 3.119,52 (Três mil cento e nove reais e cinquenta e dois 
centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424, 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 138 
- CÓD REDUZIDO 1426 e 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 
115 - CÓD REDUZIDO 1425.  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 13 DE MAIO DE 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 64/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PEDRO JUVENIL LEITE 33061122915. 
VALOR: R$ 2.561,00 (Dois mil quinhentos e sessenta e um reais). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424 – R$1.261,00, 0710.1236100082.054 - 
3.3.90.33.00 - FR 138 - CÓD REDUZIDO 1426 – R$1.200,00 e 
0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 115 - CÓD REDUZIDO 
1425 – R$100,00. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 13 de Maio de 2016. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 65/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: G. M. C. SAVARIS TRANSPORTES LTDA. – ME. 
VALOR: R$ 5.817,02 (Cinco mil oitocentos e dezessete reais e dois 
centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424 – R$3.000,00, 0710.1236100082.054 - 
3.3.90.33.00 - FR 138 - CÓD REDUZIDO 1426 – R$ 2.700,00 e 
0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 115 - CÓD REDUZIDO 
1425 – R$117,02.  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 13 de Maio de 2016. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 68/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.V. OLIVEIRA E CIA LTDA. – ME. 
VALOR: R$ 15.460,21 (Quinze mil quatrocentos e sessenta reais e 
vinte e um centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424- R$7.674,38, 0710.1236100082.054 - 
3.3.90.33.00 - FR 138 - CÓD REDUZIDO 1426 – R$7.601,49 e 
0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 115 - CÓD REDUZIDO 
1425 – R$184,34.  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 13 de Maio de 2016. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0935 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 69/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CANDIDO E LIMA LTDA - ME. 
VALOR: R$ 6.995,82 (Seis mil novecentos e noventa e cinco reais e 
dois centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424 – R$3.500,00, 0710.1236100082.054 - 
3.3.90.33.00 - FR 138 - CÓD REDUZIDO 1426 – R$3.300,00                                                                                                                                                                                                                                                               
e 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 115 - CÓD REDUZIDO 
1425 – R$195,82.  
PRAZO DE PRRROGAÇÃO: 13 de Maio de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 70/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.A. DE CASTRO TRANSPORTE EIRELI ME. 
VALOR: R$ 8.533,68 (Oito mil quinhentos e trinta e três reais e 
sessenta e oito centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424 – R$5.000,00, 0710.1236100082.054 - 
3.3.90.33.00 - FR 138 - CÓD REDUZIDO 1426 – R$3.353,68 e 
0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 115 - CÓD REDUZIDO 
1425 – R$180,00.  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 13 de Maio de 2016. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 29/2016 
Processo nº 33/2016 

DISPENSA Nº 23/2016 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
suporte técnico para os sistemas contábeis, folha de pagamento e 
patrimônio desta Casa de Leis 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com 

fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com 
Parecer Técnico e Jurídico a favor da empresa GOVERNANÇABRASIL 
S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob nº 
00.165.960/0001-01, para contratação de empresa para prestação 
de suporte em Backup de bases de dados, restauração de bases de 
dados, testes de conectividades, entre outros descritos no 
Memorando 6/2016-Contabilidade, no valor máximo estimado de 
R$ 2.260,00 (dois mil e duzentos e sessenta reais), face ao disposto 
na Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 25 de abril de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0935 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 06/2016 
de 26 de abril de 2016. 

 
O Vereador VALDIR PEREIRA MALDONADO, Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal 2.994, de 6 de 
fevereiro de 2014, Artigo 21, inciso I, e Artigos 23 a 32; 
considerando, ainda, a aprovação dos Servidores na Avaliação de 
Desempenho, resolve: 
 
Art. 1°. Fica concedida Progressão por Merecimento, conforme o 
Anexo V da Lei Municipal 2.994/2014, a cada um dos Servidores 
abaixo relacionados: 

SERVIDOR(A) 
DATA INICIAL 

DA 
PROGRESSÃO 

AVANÇO NA 
CARREIRA 

EDICLÉIA BENCK DA SILVA – 
Servente 

11/03/2016 Do Nível Salarial 1 
para o nível 

salarial 2 

LEANDRO APARECIDO 
THEODORO DA SILVA – 
Tecnico Administrativo 

09/12/2015 Do Nível Salarial 3 
para o nível 

salarial 4 

LEANDRO OLIVEIRA 
SABIAO – Telefonista 

21/01/2016 Do Nível Salarial 1 
para o nível 

salarial 2 

LUIZ HENRIQUE NÉIA 
GIAVINA BIANCHI – Gestor 
Jurídico 

05/02/2016 Do Nível Salarial 3 
para o nível 

salarial 4 

RODOLFO VENANCIO DA 
SILVA - Recepcionista 

09/12/2015 Do Nível Salarial 3 
para o nível 

salarial 4 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos às datas iniciais que especifica. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Jacarezinho/PR, 26 de abril de 2016. 

 
Valdir Pereira Maldonado 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0935 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5475/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 
3.312 de 18 de dezembro de 2015, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO   1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TURISMO E SERVIÇOS.  

UNIDADE   1210 Gabinete do Secretário   

DOTAÇÃO  1210.0412200262.145  

3.3.90.30.00   640 Material de Consumo - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.      30.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 30.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior será efetuada Redução da seguinte dotação constante do Orçamento vigente:  

 

 

REDUÇÕES 

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND.TURISMO E SERVIÇOS.  

UNIDADE 1210 Gabinete da Secretária   

DOTAÇÃO  1210.0412200262.145  

3.3.90.37.00 644 Locação de Mão de Obra– Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

30.000,00 

                    TOTAL DAS REDUÇÕES 30.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de abril de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0935 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

    Página 6 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5476/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
3.312 de 18 de dezembro de 2015, e nº. 3.337 de 20 de abril de 2016 e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para a dotação abaixo 

especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 10 Fundo Municipal Saúde  

FUNÇÃO 10 Saúde  

SUBFUNÇÃO 512 Saneamento Básico Urbano   

PROGRAMA 0034 Saneamento Básico – Sistema de Esgotamento Sanitário  

PROJETO 2.160 Desenvolver Ações de Educação em Saúde Ambiental  

DOTAÇÃO  0810.1051200342.160  

NATUREZA 3.3.90.39.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 

Corrente. 

     

     6.000,00 

                   TOTAL DO CRÉDITO      6.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constantes do orçamento vigente: 

REDUÇOES 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.99999320.011  

NATUREZA 9.9.99.99.99 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências             

6.000,00 

                TOTAL DA REDUÇÃO 6.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de abril de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0935 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

    Página 7 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5477/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
3.312 de 18 de dezembro de 2015, e nº. 3.334 de 20 de abril de 2016, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para a dotação abaixo 

especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNIC. DE COM. IND. TUR. E SERVIÇOS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 23 Comércio e Serviços  

SUBFUNÇÃO 695 Turismo  

PROGRAMA 0027 Turismo Eventos e Outros Incentivos  

PROJETO 1.177 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para o Centro de Eventos.  

DOTAÇÃO  1210.2369500271.177  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente.  

 

5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 5.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da Seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO    0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.  

UNIDADE    0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

9.9.99.99.99     125 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reserva de Contingência – Exercício Corrente.  

5.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 5.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de abril de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0935 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

    Página 8 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5478/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
3.312 de 18 de dezembro de 2015, e nº. 3.334 de 20 de abril de 2016, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos 

reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNIC. DE COM. IND. TUR. E SERVIÇOS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 23 Comércio e Serviços  

SUBFUNÇÃO 695 Turismo  

PROGRAMA 0027 Turismo Eventos e Outros Incentivos  

PROJETO 1.177 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para o Centro de Eventos.  

DOTAÇÃO  1210.2369500271.177  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 810 – Contrato de Repasse nº. 

808479/14 – Aquisição de Equipamentos p/ o Centro de Eventos – Exercício 

Corrente.  

 

  

  97.500,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 97.500,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Excesso de Arrecadação na seguinte Categoria Econômica da Receita: 

2471.99.99.22.00 Outras Transferências de Convênios da União e de suas Entidades para Aplicação em outras 

Áreas. 

 

97.500,00 

                  TOTAL 97.500,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de abril de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0935 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

    Página 9 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5479/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
3.312 de 18 de dezembro de 2015, e nº. 3.337 de 20 de abril de 2016 e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 274.000,01 (duzentos e setenta e quatro mil 

reais e um centavo), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 10 Fundo Municipal Saúde  

FUNÇÃO 10 Saúde  

SUBFUNÇÃO 512 Saneamento Básico Urbano   

PROGRAMA 0034 Saneamento Básico – Sistema de Esgotamento Sanitário  

PROJETO 2.160 Desenvolver Ações de Educação em Saúde Ambiental  

DOTAÇÃO  0810.1051200342.160  

NATUREZA 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 335 - Convênio – 

795677/2013 – FUNASA - Ações de Educação em Saúde Ambiental -  Exercícios 

Anteriores 

     

     274.000,01 

                   TOTAL DO CRÉDITO 274.000,01 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2015, nas Fontes de Recursos abaixo: 

335 Convênio – 795677/2013/FUNASA/ Saúde Ambiental 274.000,01 

TOTAL 274.000,01 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de abril de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0935 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5480/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
3.312 de 18 de dezembro de 2015, e nº. 3.334 de 20 de abril de 2016, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos 

reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNIC. DE COM. IND. TUR. E SERVIÇOS   

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário   

FUNÇÃO 23 Comércio e Serviço  

SUBFUNÇÃO 695 Turismo  

PROGRAMA 0027 Turismo Eventos e Outros Incentivos  

PROJETO 1.177 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para o Centro de Eventos.  

DOTAÇÃO  1210.2369500271.177  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente– Fonte: 810 – Contrato de Repasse nº. 

808479/14 – Aquisição de Equipamentos p/ o Centro de Eventos – Exercícios 

Anteriores.  

 

  

97.500,00 

TOTAL DO CRÉDITO 97.500,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2015, nas Fontes de Recursos abaixo: 

810 Contrato de Repasse 808479/14 – Aquisição de Equipamentos para o Centro de Eventos    97.500,00 

TOTAL 97.500,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de abril de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


